
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO”

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS)
Tel. 0364-42053

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

ATTIVITÀ/PROGETTO A.3.8

PROCEDURA DI ACQUISTO Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e 

successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, 

lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021

OGGETTO Acquisto di attrezzature digitali, arredi e altri beni per 

la trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO Dirigente Scolastico

Prof. Giacomino Ricci

CUP J54D22004580006

CIG 99884899DF

OGGETTO: Svolgimento delle procedure di acquisto al di fuori di Consip.

PNRR Missione 4 “Istruzione ericerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:

dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di

apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento”-

NEXT GENERATIONCLASSROOMS.

CUP: J54D22004580006

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-23484

TITOLO PROGETTO: Dalle pagine di pietra al digitale

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale  

dello Stato e il relativo Regolamento approvato con R.D. 23-05-1924, n.827 e ss. mm. Ii;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

d’accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004061/U del 21/09/2023 17:25  VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172  
 

 

 

 

VISTO l’obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 2003) art. 24 in merito 

all’utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.A.; 

VISTO il D.L. 12.07.2004 n. 168 (“Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”), convertito con 

Legge 30.07.2004 n. 191, che ha modificato l’articolo 26 della legge 23.12.1999 n. 488; 

VISTO il DL 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni- quadro Consip; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 56/2017 del 05.05.2017 recante disposizioni integrative e correttive al Codice 

dei contratti pubblici; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 55, comma 

1, lett. b), n. 1 ha previsto che «b) per le misure relative alla transizione digitale delle scuole, agli 

investimenti ricompresi nell'ambito del PNRR e alle azioni ricomprese nell'ambito delle programmazioni 

operative nazionali e complementari a valere sui fondi strutturali europei per l'istruzione: 1) al fine di 

rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché dal regolamento (UE) 2020/2221, del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 dicembre 2020, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti 

di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in 

deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo»; 

VISTO l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, recante “Obbligo di ricorrere agli strumenti di acquisto e 

di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore per gli affidamenti di 

servizi e di beni informatici e di connettività”; 

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 - Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il D.M. 218 del 08/08/2022 - Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del 

Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004061/U del 21/09/2023 17:25  VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172  
 

 

 

 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU, Allegato 1; 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.1 del suddetto D.M. 218 del 08/08/2022; 

 VISTA la nota N. AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022 riportante le Istruzioni operative per l’attuazione 

dell’investimento 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTA la delibera n. 23 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto “Dalle pagine di pietra al digitale” 

e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente 

scolastico e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, che rappresenta la formale 

autorizzazione dell’avvio delle attività e conclusione entro il 31/12/2025;  

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

83 del 24/02/2023; 

CONSIDERATO che si deve procedere all’acquisto delle attrezzature digitali, arredi e altri beni individuati come 

da capitolato tecnico relativo al progetto in oggetto 

DISPONE 

che, in deroga all’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, la presente istituzione non abbia avvalersi degli 

strumenti di acquisto e delle convenzioni messe a disposizione dalla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici.  

Ciò in quanto,  

1) ai sensi dell’art. 1, comma 510 l. 28 dicembre 2015, n. 208, con riferimento ai seguenti beni oggetto di 

convenzione: PC/Desktop Workstation e Monitor 2 e Stampanti 19, non risultano idonei al soddisfacimento 

dello specifico fabbisogno; 

 2)  non sussistono convenzioni Consip attive relativamente agli altri beni e servizi oggetto di fornitura. 

 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giacomino Ricci 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004061/U del 21/09/2023 17:25  VI.2 - Uscite e piani di spesa


